faguiri justicia de vos dictu Gontine Melone in dictu

nomine, su quale illos molestades in sa possessione

et exerciciu de unu fornu de colare, et in su an

tigori (ı) _o monumentu de cussa Ciutadi, qui hant

tenidu et possehidu liberamente, comente tenent et

possedent fini ad su presente. Et comente ad sos

domandando justicia, culla non lis debiat esser de

neguada: pro tenore de sa presente, de parte de

su Senyore Ree et pro auctoridade de su officia qui

usamus, vos naramus et mandamus, donades et.

restituyades incontínente, et tantostu sa presente

vos hat esser presentada, su dictu fornu a sos dictos

requirentes o ad unu de ipsos, et non perturbades

in su dictu exerciciu in quo est su dictu Anthone

de cussu; pro qui hat portadu a innoxi et nos hat

facto demonstracione de sos justos et legittimos

titulos de cussu furnu et antigori totu, qui hant

tenidu sos avos ipsoro dae donnu Pere de Tor

rellas (a), pro sa defensione et custodia de su Ca

stellu de sa dicta Ciutadi de Sgresias, assetiada qui

fudi dae su Juigue d’Arbaré donnu Lehonardu

Cupellu (3), et ateras scripturas de sa possessione

fini a su presente; non obstante sa hypotheca qui

fudi imposada supra sa domo de su dictu antigori,

comente largo modo aparet dae su contractu, de su

quale similimente nos lıant facto denıonstracione pro

copia auctentica. Et custu non mudedes nen su con

trariu fassades o diferades, comente de justicia fa

guiri si debíat, suta sas penas imposadas a sos

contrafactores.

Dada ut supra (cioè: a xxx dies del mes de juny ,

any de la Nativitat de Nostre Senyor m.ccccxxxı).

XLVIII.

Don Giovanni da Montalbano, Procuratore Regio,

permette a Isach Isbı'li e Brona Cap, Giudei,

di cercare tesori e monete nascoste ; a condizione

che, se ne trovino, la metà appartenga al Re,

e l’altra sia lasciata agli scopritori.ı

M32, 6 febrajo.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. BC 3, fol. 114).

En Johan de Montalbà, Procurador Reyal, Di

rector e General Rehebedor en lo Regne de Sar

denya per lo molt alt Senyor Rey d’Aragò , al

honorable En Jacme Canemas, Major de Port e

Camerlench de la Ciutat de Vila de Sgleyes , e

altres qualsevol officials Reyals en la dita Vila con

(1) Per anu'gorı' intendesij massime dai villici, in Sardegna un edi

lizio, del quale vedonsi soltanto le antiche fondamenta. Ed in questo

senso si trova in diversi strumenti di concessioni di terreni e di delimi

taıioni di essi, e nelle concessioni di cussorgie o fiırn'adorgı' nel Sulcis

ed altri dipartimenti circonvicini. —— PlLLl'l‘O.